^d Vers. Ant. abintus.

^e Vers. Ant. Uvas.... Omnis ergo.... Igitur ex fructibus.... dicit.

^f Vers. Ant. Si litigabunt duo viri.

^g Pro abortum passa fuerit, et pepererit non deformatum, id est, integrum et perfectum, nec membris captum, aut mutilum : et hæc lectio propius accedit ad textum Hebraicum, quam nostra communis. Til. et la Cerda. Vers. Ant. *Et exierit infans ejus nondum formatus*. Galandius legit nondum formatum cum Au-

D gustino Quæst. LXXX; et rejicit Tilii sententiam, quæ tamen potest probari.

^h Vers. Ant. *Quantum indixerit... et dabit.*

ⁱ Ita Græc. *μὲν ἀξιώματος*. Vers. Ant. *Cum postulatione, et, si autem formatum fuerit.... combustionem pro combustione*. Sab. legit, *si autem deformatum, pro quod si.*

^j Hæc ironice dicta. Vide notat. in lib. *Moriendum pro Filio Dei.*

^k Vers. Ant. *Verba mea hæc... similis est.*

^l Cum Græco, *σοφίμω*. Vers. Ant. *sapienti.*

^m Vers. Ant. *Flaverunt venti, advenerunt flumina, et impeerunt.... verba mea hæc, et non facit ea, similis est viro.... flaverunt venti, advenerunt flumina, et impeerunt in domum illam.*

ⁿ Calmet legit ex Lucif. *impeerunt inter variant. lection. Tom. vii Comment. in S. Script.*

^o E. m legit Sab.

sapientes? Si es sapiens, cur damnari maudasti A ille sis qui domum tuam ædificaveris supra petram : inauditum absentem? cur innocentem præcepisti interfici? cur Dei sacerdotes desiderasti hostes Dei fieri? neque enim possint Dei effici amici per hoc factum, cum Dominum scias dixisse apostolis : Si feceritis ^a quod mando vobis, jam non dicam vos servos, sed amicos (Jo. xv, 14). Si sapiens es, cur damnantem te Athanasium Dei sacerdos audire debeo? Tu eum causas præstare allegationum suarum minime es passus. Si sapiens es, si es Dei cultor, cur nos, quia Christianos esse nos fateamur, persequeris? cur eos, qui se non dixerint esse Christianos, sed fateantur se esse Arianos, vehementer diligis? Si sapiens es, cur ad domum Dei misisti sæpe militem armatum? Si prudens es, et Dei te nosti servum, cur ejus populum armis es persecutus atque persequeris? cur postremo fidem apostolicam atque evangelicam hæreticam dictis, et hæreticam catholicam pronuntias? Tu te dicis sapientem; sed contra nos cernimus nullum posse, qui hæc faciat, esse sapientem. Quis etenim sacrilegus poterit dici prudens, nisi ab imprudentioribus se? Si tu sapiens es, Constanti, quis sit te insipientior, invenire non potero. Tunc adhuc tibi videris esse sapiens, qui fueris arbitratus, quod prophetæ apostoli ac martyres pro creatura fuerint interfecti? Negare enim non audebis cunctos hos pro unico Dei interfectos Filio. Quomodo poteris dici sapiens, qui non solum descendentibus pluvias, fluminibus inundantibus, flantibus ventis resistere non tentaveris, ne temet, qui domus esse inveniris, pessum dedissent, sed et ipse in pluvias, flumina, ventosque te verteris ad hoc, ut nos tu turbo atque procella diabolica tecum ad exteriores traheres tenebras? *Manifesta autem sunt, dicit Apostolus, opera carnis, quæ sunt adulteria, fornicationes, immunditia, impudicitia, luxuria ^b, idololatria, veneficia, inimicitia, contentiones, æmulationes, iræ, rixæ, dissensiones, hæreses, invidia, homicidia, ebrietates, comessiones, et his similia, quæ prædico vobis, sicut prædixi, quia qui talia agunt, regnum Dei non consequentur (Gal. v, 19).* Et fuerit ^c in innocentis necem mens tua sapientia vicens? Clamat apostolus quod homicidæ non sunt possessuri regnum cælorum, et tu Constantius prudentissimus dicis imperator : *Jugulate absentes, mactate inauditos, interficite innocentes, et vestrum erit Dei regnum.* D Hinc datur intelligi quam sis sapiens; si denique

illem sis qui domum tuam ædificaveris supra petram : dixisse etenim te negare non poteris : *Ego propterea cupio damnare Athanasium, quia desidero placere Deo.* Sic utique et nos placere desiderasti Deo, quomodo jam tu placueris, ex quo videlicet Athanasium es dignatus cogitare interimere in nostra omnium conscientia Domini sacerdotum ^d. Sic ^e in primordio Cain Deo placuit, mox ut interficere meditatus est fratrem; quomodo videtur, Constanti, unde sit radix tua, de qua descendisset stirpe. Numquid nam poteris negare post hæc, te in illo esse choro quem narrat apostolus Romanis : *Et sicut non probaverunt Deum habere in notitiam ^f, tradidit illos Deus in reprobum sensum, ut faciant ea quæ non conveniunt, repletos omni iniquitate, malitia, impudicitia ^g, cupiditate, nequitia; plenos invidia, homicidiis, contentione, dolo, malis moribus; susurratores ^h, detractores, Deo odibiles, contumeliosos, superbos, sibi placentes, gloriantes, inventores malorum, parentibus non obsequentes ⁱ, insipientes, inkompositos, sine affectu, sine misericordia, qui cum justitiam Dei cognoverint, non intellexerunt, quoniam qui talia agunt, digni sunt morte. Non solum qui illa faciunt, sed etiam qui consentiant facientibus ea (Rom. 1, 28) ^j.* Ecce nimis amor in te subito circa nos ortus quid nobis contulerat, si tibi obtemperare auderemus? mortem hauseramus perpetuam. Item dicit infra : *Nulli malum pro malo reddentes, providentes bona non ^k solum coram Deo, sed etiam coram hominibus. Si fieri potest, quod ex vobis ipsis est, cum omnibus hominibus pacem habentes (Ib. xii, 17).* Siliens hæc celestia salutaria monita es nos hortatus punire innocentem. Quomodo autem bona non solum coram Deo, sed et apud homines providisse inveniebamur, si damnassemus innocentem, qui dedissemus formam ad sanguinem fundendum justorum? quomodo cum omnibus inveniebar hominibus pacem desiderans habere, qui suggestione tua falsa hæretici exitus ^l pacem extinxissem sacerdotis mei? Dic, Constanti, verum crimen detulisti de Athanasio ad Dei ecclesiam, an falsum? Si verum te detulisse certum habes, proba mihi qui te jam falsi criminis cognovi portitorem. Arbitraris nihil te malorum in conspectu egisse Dei? Quæ te ^m compulit ratio fieri testem falsum? cur mendax imperator extitisti? cur non timuisti ne exemplo Ananix et Sapphiræ fuisses extinctus? Loquitur in Actibus apostolorum scriptura dixisse beatum Pe-

^a Vide quæ notavimus pag. 110 (huj. edit. col. 886, not. h).

^b Luxuria abest a Vers. Ant. in qua irritationes pro rixæ, et possidebunt pro consequentur.

^c Fuit Pontius apud Latin.

^d Sacerdotem. Galand. non recte; nam sensus constat, In conscientia nostra omnium sacerdotum Domini.

^e Ironice dictum.

^f Vers. Ant. Innotitia, ut Lucifer ipse lib. Mor. pro Dei Fil. ubi habet etiam convenient, pro conveniunt.

^g Mss. duo Sabat. ἀκαθαρσία cum Lucif. Vers. Ant. fornicatione, avaritia, omisso nequitia, et pro malis moribus, malignitate.

^h Vers. Ant. Susurrones, detractores... elatos, omnis sibi placentes, gloriantes.

ⁱ Vers. Ant. Obaudientes... sine affectione... cognoverunt.

^j Ea omittit Sabat. et Vers. Ant.

^k Ita etiam Clemens Alex. cum quibusdam mss. οὐ μόνον ἐνώπιον τοῦ θεοῦ, ἀλλὰ καὶ ἐνώπιον τῶν ἀθρώπων. Vers. Ant. solum coram hominibus.

^l Exitus. Latin. et Galand.; sed potest et intelligi pacem exitus, id est, Finem, exitum, obitum periculum sustulissem, si innocentem damnassem; vel suggestionem exitus hæretici, quæ scilicet finem obtinisset veræ fidei perniciosum.

^m Vide paulo inferius notata.

trum a I Ananiam : *Ut quid replevit satanas cor tuum, ut mentiri Spiritui sancto, ut subtraheres de pretio prædii? nonne manens tibi manebat, et venditum in tuo remanet? Quid est quod posuisti in corde tuo remanentem? Non es mentitus hominibus, sed Deo. Audiens autem Ananias hos sermones cecidit, et exspiravit: et factus est timor magnus super omnes qui audiebant. Surgentes autem adolescentes sustulerunt eum, et euntes sepelierunt. Factum est autem intervallum horarum fere trium, et uxor ejus nesciens quod erat factum, intravit; dixitque ad illum Petrus: Die mihi si tanti prædium vendidisti? Illa vero ait: Tanti. Quid convenit inter vos tentare spiritum Domini? Ecce pedes eorum qui sepeherunt virum tuum in ostio sunt, et effrent te. Et protinus cecidit ante pedes ejus, et exspiravit (Act. v, 3).* Credo legeris hæc, et tamen non timueris concinnare mendacium ante Domini conspectum. Quare istud fecisti, nisi quia sis sapiens? Quid tu tibi futurum existimas, qui sis non solum mendax, sed homicida, non solum homicida, sed et hæreticus? Credis tibi impune tanta cesura? credis te evadere posse æterna supplicia? Ananiam dicitur: *Ut quid replevit satanas cor tuum, ut fuisses mentitus Spiritui sancto (Ibid.)?* et dices, Constanti imperator, quia non repleverit satanas cor vestrum Arianorum ut mentiti fuissetis Spiritui sancto manenti in Dei ecclesia? Ecclesiam etenim convenisti dicens: *Relinquit in Deum Athanasius;* et videbat Spiritus sanctus mendaces animas vestras, sicut vidit et Ananiam ac Sapphiram. Videbat, inquam, Spiritus sanctus, quando hæc fingebatis, quod ideo ratio fuissetis commentati circa Athanasium, quo possetis vestram hæresim introducere in ecclesiam, quo possetis apostolicam destruere traditionem. Ananias et Sapphira, propterea quod agrum suum vendentes fraudaverunt de pretio, quod ausi fuissent non integrè loqui ante Dei apostolum, taliter judicari meruerunt. Tu qui non solum crimina falsa Dei servo objecisti, sed et omnem domum Dei fueris persecutus, qui effuderis cruorem cultorum ejus, qui sacerdotes ejus miseris ad metalla et exsilia, et hæreticos locis ordinaveris eorum, qui evangelicam fidem dixeris hæreticam, et blasphemiam vestram dixeris catholicam, qui introduxeris idololatriam in ecclesiam, qui deserueris Deum Abrahamæ,

A Deum Isaac, Deum Jacob, ac omnium prophetarum, apostolorum, ac martyrum, et idololatriam fueris Arii secutus, existimas, si in hac blasphemia atque crudelitate duraveris, quod non in te maxima sit vindicta futura? Deinde si adversariis Susannæ sic est Deus vindictam dare dignatus, in te arbitraris non graviolem processuram? Procedet, mihi crede, si non te mature converteris. Si enim illi, quia Susannæ pudicitiam violare fuerant conati, hæc quæ subjeci meruerunt consequi, quanto magis tu qui ecclesie es aggressus violare castitatem? Petiverunt illi falso crimine Susannam, et vos totidem petistis non solum Athanasium, sed et cunctos vobis resistentes. Aut unum dare poteris e resistentibus, cui non applicitum fuerit crimen? Sic vos solistis armati ad ecclesie violandam castitatem, sicut illi ad Susannæ fuerant, qui dixerunt: *Ostia viridarum clausa sunt, nemo nos videt, in concupiscentia tui sumus; propter hoc consenti nobis, et esto nobiscum: alioquin falsum testimonium dicemus adversum te, quoniam erat tecum juvenis, et propter hoc dimisisti puellas a te (Dan. xiii, 20).* Aut tentabis negare esse dictum? *Desiderantes sumus nos Ariani, et vos, Christiani, unum effici corpus: derelinquite fidem quam apud Nicæam contra nos tenetis conscriptam, arque sacre Arii doctrine; alioquin quia nos multum possumus, imperium nostrum est, quibus velimus vos modis gravabimus, et omnes tollemus a vestris sedibus.* Non poteris hæc ita se habere negare, cum Deo perosæ meditationes tuæ rebus gestis fuerint revelatæ. Cur enim cogebamur, etiamsi non damnaremus Athanasium, tamen communioni misceremur Arianorum, nisi quia tu leno hæresis Arianae cunctos nos enperes quovis modo fieri consuefflegos tuos? Sed credo adhuc tentas negare, non te ideo persequi nos, quia noluerimus Christiani fieri Ariani. Quomodo negare poteris, cum sanctissimum Dionysium^d Mediolanensium Episcopum, qui jam tibi falsa asserenti credens damnaverat Athanasium, quod Arianus esse noluerit, miseris ad exsilium? aut si non est Auxentius, quem loco illius tu temerarius ac pestilens ordinasti, Arianus? Si Auxentius fidem^e sanctam apud Nicæam descriptam tenet, poteris nec tu esse Arianus, nec hæc omnia sicut assero egisse poteris, et non misisse^f crimine Athanasio falsum. Fortassis

^a Uti Cyr. lib. 3 testim. Vers. Antiq. *Quare implevi... mentiri te in Spiritum Sanctum, et usurpare de pretio possessionis?* Lucifer ipse paulo post habet, *ut fuisses mentitus pro mentiri.*

^b Vers. Ant. *Quid utique posuisti... hanc... Statimque audiens... verba hæc... omnes audientes hæc... autem protinus... collegerunt eam et tradentes... quasi... et uxor ipsius, ignorans quod factum esset, introivit. Ad quam Petrus ait... agrum vendidistis? Illa autem dixit: Etiam tanti. Dixit autem Petrus ad eam: Quid utique... vobis... maritum... stant ad ostium... Cecidit autem confestim.*